常天红办〔2020〕22号

关于印发《红梅街道“厂中厂”整治提升

行动实施方案》的通知

各村、社区，街道相关部门：

现将《红梅街道“厂中厂”整治提升行动实施方案》印发给你们，请认真遵照执行。
                常州市天宁区红梅街道办事处
2020年9月16日
红梅街道“厂中厂”整治提升行动实施方案

为深入推进安全生产专项整治行动，加强对租赁厂房、场所（以下简称“厂中厂”）安全监管，切实消除“厂中厂”安全隐患，积极引导小微企业健康发展。根据《天宁区“厂中厂”整治提升行动实施方案》，结合我街道实际，现决定在全街道范围内开展“厂中厂”专项整治提升行动。

一、指导思想

深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要指示精神，认真落实国家、省、市、区关于安全生产工作决策部署，坚持“安全第一，预防为主，综合治理”的方针，严格落实企业安全生产主体责任，将无证无照、安全生产存在隐患、环保不达标厂中厂企业作为重点，强化隐患排查治理，增强安全事故防控能力，推动安全生产形势持续稳定向好。

二、工作目标

结合当前开展的安全生产专项整治行动，扎实开展“厂中厂”企业专项整治，同一厂区内，经出租存在两家及以上生产经营单位的企业进行全面摸排整治、分类实施、依法依规查处非法违法生产经营行为。突出抓好“小化工”、危化品全链条管理，杜绝生产安全事故的发生。

1. 对厂区内手续齐全、安全环保达标的高端高效企业，积极引导加快发展，鼓励企业集聚“进园上楼”，做大做强。

2. 对厂区内证照齐全，但存在隐患风险的企业，引导企业加快提升、有效解决安全隐患、有效整治环境污染。

3. 对厂区内无证无照、安全环保问题突出、资源集约利用评价列为D类的工业企业，强制企业关停退出。

三、工作原则

按照“属地负责、依法依规、分类处置、部门协同”的原则，全面开展集中整治。

（一）属地负责。各村、社区是整治工作的责任主体，由书记亲自抓，安排专人具体抓，成立工作组，负责全面摸排，梳理清单，细化方案，落实措施，限期整治。

（二）依法合规。严格依照法律法规，查处无证无照经营以及安全、环保等方面的违法行为，依法推进企业关停退出，整治提升工作，强化安全环保隐患治理。

（三）分类处置。坚持标本兼治、稳步推进，按照“规范一批、清理一批、提升一批”方式，分类妥善处理，提出切实可行的整治措施。

（四）部门协同。坚持条块结合，联成合力，各职能部门积极配合属地，主动履行管理职责和执法职能，共同参与、各尽其责。

四、工作任务及时间安排

整治时间从即日起至2020年底，分三个阶段实施：

（一）调查摸底阶段（即日起至9月20日）。综合执法局统一部署专项整治工作，对辖区厂中厂，全面排查核实，摸清租赁企业底数，对企业证照、安全环保达标情况进行调查，进行企业分类，建立“一企一档”，逐一列出整治清单，明确整治措施。

（二）集中整治阶段（2020年9月21日至10月31日）。针对企业情况，以“无证无照、安全隐患、偷税漏税、违章建筑、环境污染”为重点，开展联合执法，针对不同企业采取不同的措施，督促企业限期整改，消除隐患。对列入关停计划的企业明确关停时限，分批次实施关停。对手续齐全、经营良好的企业，由属地、出租方、企业三方明确安全责任。

（三）总结提升阶段（2020年11月1日至12月31日）。总结低端低效企业专项整治工作经验，分析存在问题，及时上报整治情况，建立健全长效机制，全面防堵安全环保监管漏洞，明确长效管理措施。

五、责任分工

1. 各村、社区：按照属地管理原则，牵头开展辖区内的专项整治工作，履行整治工作主体责任，加强组织领导，严格按照规定时限完成工作任务；

2. 综合行政执法局：安监牵头对安全生产情况进行执法检查；环保牵头对企业污染物排放情况及环保设施安装运行情况进行执法检查；消防牵头对企业消防通道、消防设施进行执法检查；城管牵头对企业违章建筑进行执法检查；

3. 党政办公室：负责专项整治工作的宣传和舆情工作；

4. 经济发展局：审核企业立项情况；审核企业亩均产出情况，提供综合评价相关数据；

5. 市场监督管理局红梅分局：核查企业是否无证无照、是否超范围经营，对违规违法经营进行执法检查；

6. 建设局：核查企业厂房安全，牵头企业危险建筑物整改工作；

7. 财政和资产管理局：对企业是否存在偷税漏税情况执法检查，提供租赁企业的纳税数据。

六、保障措施

（一）加强组织领导。街道成立由办事处主任任组长的“厂中厂”整治领导小组，统筹协调村、社区力量，抓好部署。各村村、社区坚持属地管理原则，落实网格化治理，真正做到守土有责、守土负责、守土尽责。

（二）广泛宣传发动。多渠道多方式开展宣传教育活动，引导广大企业及员工充分认识专项整治的重要意义，凝聚社会共识，为推进专项整治营造良好氛围。要及时发布通告，对工作推进过程中涌现的好方法、好经验，要大力宣传推广；对态度消极、拒不整改或者工作落实不到位的企业或个人，要予以曝光。

（三）严格检查执法。以法律法规为准绳，把开展专项整治和严格执法结合起来，对排查出的不符合安全条件、存在严重违法违规行为的企业，依法严惩一批违法违规行为，彻底治理一批事故隐患，关闭取缔一批不符合安全生产条件的企业，问责曝光一批责任不落实、整改不到位的单位和个人。

（四）强化责任追究。严格督查考核，定期通报专项整治开展情况，对整治工作推进不力的地区和部门，进行问责。

附件：红梅街道“厂中厂”整治工作组名单

附件

红梅街道“厂中厂”整治工作组名单

组      长：方  量  街道党工委副书记、办事处主任

常务副组长：仲  雯  街道办事处副主任

副  组  长：龚庆田  街道党工委副书记、办事处副主任

芮正东  街道党工委组织委员、人武部长

祝  正  街道党工委宣传委员、统战委员（民

族宗教事务助理）

俞志峰  天宁区房屋征收与补偿办公室副主任

戴一新  区市场监督管理局红梅分局局长

张  媛  天宁区财政结算中心副主任

成      员：徐佩贤  街道党政办公室主任

曹  凯  街道综合行政执法局局长

汪康杰  街道建设局局长

魏亚桢  街道综合行政执法局副局长

操新德  街道综合行政执法局副局长

陈  开  街道经济发展局副局长

芦根山  街道经济发展局科员

陈建欣  红菱村主任

周炳海  竹林村党总支书记、主任

高  璐  卫星村党总支书记、主任

陶育才  胜利村党总支书记、主任

王秋英  林园村党总支书记

杨秋燕  红梅新村社区居委会主任

钱玉亚  北环南村社区党总支书记、居委会主任

刘淑娟  凯旋城社区党总支书记

李  萍  金梅花园社区党总支书记、居委会主任

王春芳  锦绣东苑社区党总支书记、居委会主任

王文红  北环新村社区党委书记、居委会主任

潘  杰  永宁路社区党总支书记、居委会主任

王海英  盛世名门社区党总支书记、居委会主任

柯  萍  金百花园社区党总支书记、居委会主任

陶金芳  红梅假日花苑社区党总支书记、居委

会主任

王义珍  红梅西村社区党总支书记、居委会主任

王  雄  虹景社区党总支书记、居委会主任

高  洁  翠竹新村南区第一社区党总支书记、

居委会主任

谭蕴朴  新堂社区党总支书记、居委会主任

唐瑾娟  聚博花园社区党总支书记、居委会主任

张翠华  翠竹新村北区社区党委书记、居委会

主任

杨  静  翠竹新村南区第二社区党总支书记、

居委会主任

孔  琦  锦绣花园社区党总支书记、居委会主任

杨建茹  红梅东村社区党总支书记、居委会主任

吴祝霞  香缇湾花园社区党总支书记、居委会

主任

	常州市天宁区红梅街道党政办                2020年9月16日印发

— 5 —